
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cedegolo  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli   

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  62  DEL 11/06/2021  

 

 

  

Oggetto : 

VOLTURAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

AFFIDATO ALL'ING. UMBERTO BELFIORE PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE 

LAVORI, CONTABILITA' E COORDINAMENTO PER  LA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 

DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL 

RISCHIO DA CROLLO MASSI IN LOC. CIMITERO - STRADA PER 

GREVO IN COMUNE DI CEDEGOLO CIG Z0328FC6A1 CUP 

F87B17000070002  ALLA SOCIETÀ D’INGEGNERIA CORSO 

ITALIA 55 S.R.L. CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME (BS), 

VIA CORSO ITALIA 55 E ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO DI 

SPESA.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEDEGOLO 

 

 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 4 del 12/03/2021 avente ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.lgs n° 

267/2000 e art. 10 d.lgs n. 118/2011)”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 16 del 12/03/2021 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di Gestione;  

 

VISTO il provvedimento n. 26/2020 del 16/12/2020 del Presidente dell’Unione Bressanelli 

Giampiero, ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il 

quale sono state affidate al Segretario SCELLI PAOLO le funzioni di Responsabile del Servizio 

Tecnico Unione/Cedegolo; 

 

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione al Servizio 

Urbanistica e Lavori Pubblici il macro-aggregato 09022.02.0313 dell’esercizio finanziario in corso; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Cedegolo ha considerato la necessità di mettere 

in sicurezza il versante a monte del cimitero di Cedegolo che presenta alcune criticità; 

 

CONSIDERATO che con atto di determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. 

del Comune di Cedegolo n. 21 del 24.10.2016 è stato affidato l’incarico professionale allo studio 

Land & Cogeo S.r.l. per la redazione dello studio di fattibilità intervento di messa in sicurezza e 

riduzione del rischio dal crollo massi in Loc. Cimitero - strada per Grevo; 

 

DATO ATTO che il Comune di Cedegolo è risultato beneficiario del contributo di € 330.000,00 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. X/7134 del 02.10.2017 “Patto per a 

Lombardia”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 65 del 29.11.2017 di approvazione della 

convenzione per la progettazione e la realizzazione dell’intervento di “Messa in sicurezza e 

riduzione del rischio dal crollo massi in località cimitero strada per Grevo" con Regione Lombardia 

e la contestuale approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 01.12.2017 che regola i rapporti intercorrenti fra Regione 

Lombardia e l’Unione dei Comuni della Valsaviore riguardo alla progettazione e alla realizzazione 

dell’intervento di messa in sicurezza e riduzione del rischio dal crollo massi in località cimitero 

strada per Grevo, nel Comune di Cedegolo, del valore complessivo di € 330.000,00 a valere sul 

Patto per la Lombardia, Area Tematica Ambiente, di cui € 330.000,00 a valere sulle risorse del 

Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020; 

 

VISTA e richiamata la determinazione nr. 126 del 01/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva conferito l’incarico professionale all’Ing. Umberto Belfiore Mondoni con studio 

professionale in Corso Italia n.55 , 25047 Darfo Boario Terme (BS), per la redazione della per la 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e riduzione del rischio da 

crollo massi in Loc. Cimitero – strada per Grevo in Comune di Cedegolo; 

 

VISTA la richiesta avanzata dall’Ing. Umberto Belfiore Mondoni, pervenuta al protocollo in data 



  

09/06/2021 prot. 1707 volta ad ottenere la volturazione del servizio di architettura e di ingegneria   

in argomento in favore della Società d’ingegneria CORSO ITALIA 55 s.r.l. con sede in Darfo 

Boario Terme (Bs), Via Corso Italia 55, C.F. e P.IVA 04186620987, della quale l’Ing. Umberto 

Belfiore Mondoni risulta essere legale rappresentante e direttore tecnico; 

 

VISTO il certificato di regolarità contributiva protocollo Inarcassa. 1007203.10-06-2021; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 

 

DETERMINA 

 

1) Di volturare l’incarico professionale, per le parti di incarico ancora da svolgere e non già 

liquidate, per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di messa in 

sicurezza e riduzione del rischio da crollo massi in Loc. Cimitero – strada per Grevo in Comune di 

Cedegolo, affidato con propria precedente determinazione nr. 126 del 01/07/2019 all’Ing. Umberto 

Belfiore Mondoni con studio professionale in Corso Italia n. 55, 25047 Darfo Boario Terme (BS), a 

favore della Società d’ingegneria CORSO ITALIA 55 s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (Bs), 

Via Corso Italia 55, C.F. e P.IVA 04186620987, della quale l’Ing. Umberto Belfiore Mondoni 

risulta essere legale rappresentante e direttore tecnico; 

 

2) Di dare atto che la proposta di disciplinare di incarico depositato e approvata con determinazione 

nr. 126 del 01/07/2019, prevede, come da offerta economica, una spesa complessiva di Euro € 

37.175,84 (contributo previdenziale ed Iva di legge inclusi), continua ad avere valore ed impegna, 

per tutto quanto in esso indicato, la Società CORSO ITALIA 55 s.r.l., in luogo dell’Ing. Umberto 

Belfiore Mondoni, nei confronti dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 

3) Di volturare l’impegno di spesa assunto a favore dell’Ing. Umberto Belfiore Mondoni a favore 

della Società d’ingegneria CORSO ITALIA 55 s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (Bs), Via 

Corso Italia 55, C.F. e P.IVA 04186620987, per la somma complessiva, ancora da liquidare, di 

Euro € 22.362,60 (contributo previdenziale ed Iva di legge inclusi), 

 

4) Di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio delle relative 

fatture; 

 

5) Di dare atto che il CIG assegnato è Z0328FC6A1. Esso andrà riportato obbligatoriamente in 

fattura, pena lo scarto della stessa;  

 

6) di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

7) di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU;  

 



  

8) di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio 

di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 

50/2016; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

10) di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa;  

 

11) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 

all’Albo On-line; 

 

12) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di 

Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line; 

 

13) che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi 

alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 

correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 

come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione dell’assegnazione 

della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 

14) di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di 

competenza e, per conoscenza, alla Società d’ingegneria CORSO ITALIA 55 s.r.l. con sede in 

Darfo Boario Terme (Bs), Via Corso Italia 55. 

 

 

 

 

 

 

 

 IlIl Segretario Dell'unione    

 F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23964 2021  09022.02.0313 MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL 

RISCHIO DA CROLLO MASSI IN LOC.CIMITERO 

STRADA PER GREVO  

-22.362,60 

23964 2021  09022.02.0313 MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL 

RISCHIO DA CROLLO MASSI IN LOC.CIMITERO 

STRADA PER GREVO  

22.362,60 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/06/2021  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    14/06/2021  al   29/06/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Luca Pasinetti  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  14/06/2021 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


